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“Her şeyin bir sebebi vardır ama bu, 
anlamı da var demek değildir.”

 –Sue Grafton, Cinayetin C’si, s. 101.

“Siz dili nasıl tanımlıyorsunuz?”
“İnsanları yetersiz bir sözcük dağarcığının içine kapatarak

aralarında gerçek bir iletişim kurmalarını önleyen yapay 
bir dizge.”

–Tahsin Yücel, Yalan, s. 65-66.

“İnsan vücudu bir dünyadır, penceresi de gözleridir.”
–Neşet Ertaş
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Önsöz

Faillik hakkında, sezgilerime dayanan henüz olgunlaşmamış 
düşüncelerimi Metodolojik Bireyciliğin Eleştirisi’nin (2013) 
sonuç bölümünde ifade etmiştim. Dolayısıyla elinizdeki ça-
lışmanın başlangıç vuruşunun orada yapıldığını söylemek 
pekâlâ mümkün. Gelgelelim o zamanlar, sosyoloji eğitimimin 
verdiği seçici bir yatkınlıktan, meslekî bir deformasyondan 
olsa gerek, her ne kadar bedenin çokkatmanlı bir gerçeklik 
olduğunu fark ediyor olsam da bedeni sadece insan bedeni, 
failliği de sadece insan failliği olarak kavrıyordum. Birkaç 
sene öncesine kadar da böyle sürdü bu.

Sosyolojik bir ilgiyle yürütülen çalışmalarda insan failli-
ğinin esas alınmasının kendi başına garip bir tarafı yok gibi. 
Nitekim ben de sosyal şeyler hakkında kafa yoran Kurumların 
Sosyal Gerçekliği (2019) gibi çalışmalarımda örtük olarak 
bu varsayımı muhafaza ettim. Sınıfsal ve toplumsal cinsiyete 
dayalı tahakküm yapılarının kurumlarda cisimleşme biçimleri 
üzerine teorik olarak düşünüyorsanız, insanların kendi ko-
şullarını değiştirilebilme potansiyelleri, kısacası beşeri faillik 
kapasiteleri üzerine yoğunlaşmanız kaçınılmaz hâle geliyor. 
Mesele salt insanın özgürleşmesiyle ilgili bir mesele gibi görün-
meye başlıyor. Fakat sosyoloji gözlüğünü çıkardıktan sonra 
faillik meselesine böyle bakmaya devam etmenin sorunlu bir 
tutum olduğu aşikâr. Hele ki toplumun “birkaç düzeyden 
mekanizmaların (psikolojik, fizyolojik/anatomik, ekolojik, 
kimyasal vb. mekanizmaların) bir araya gelmesiyle oluşan 
bir mekanizmalar ve süreçler kompleksi” (Benton ve Craib, 
2008: 164) olduğunu düşünüyorsanız, insanmerkezci faillik 
anlayışı sosyolojik düzeyde bile sorun yaratır hâle geliyor.
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Giriş

Gündelik konuşma dilinde ve analitik yahut semantik açıdan 
ayrım koymanın gerekmediği neredeyse her bağlamda “sebep” 
ile “neden” terimlerini eşanlamlı kullanmaya meyilliyizdir. 
Doğa olayları ya da sosyal ilişkiler fark etmeksizin, birbiriyle 
bağlantılı görünen durumlar arasındaki ilişkiyi tarif etmek 
için bu iki terimi birbiriyle ikame ederek kullanırız: Örneğin 
“Covid-19 virüsünün bu denli hızlı yayılmasının sebepleri 
nelerdir?” ya da “Bana neden böyle davranıyorsun?” diye so-
rabiliriz. Fakat iki terimi terminolojik açıdan irdelediğimizde 
aralarındaki fark da açık hâle gelir. Sebep (reason),1 yöne-
limsel/maksatlı (intentional) bir karakter taşıyor olup anlama 
(Verstehen) girişiminin konusu addedilir. Neden (cause) ise 
bizi doğaya veya yapılara gönderir ve açıklama girişiminin 
bir parçası olarak karşımıza çıkar. Bu salt terminolojik ayrım 
hiç şüphesiz belirgindir. Ya da sosyal olmayan fenomenlere 
yüklediğimiz anlamlardan etkilenmiyor oldukları göz önüne 
alındığında,  herhangi bir nesneye –bu nesne doğal olsun 
veya olmasın– yönelmek sosyal bir ilişki tesis etmediği için, 
bu ayrım belirginliğini korumaya devam eder. Gelgelelim, 
sosyal eylemlere ve faaliyetlere ve bir bütün olarak failliğe 
ilişkin sosyalbilimsel bir açıklayıcı çerçeve geliştirmeye yö-
neldiğimizde, eylemlerin sebepleri ile nedenleri arasındaki 
ilişki meselesi can alıcı bir soruna dönüşür. Eylemlerimizin 
sebepleri, aynı zamanda nedenleri midir? Basitçe, sebepler 
nedenler midir? Değilse, yönelimselliğe/maksatlılığa gönder-
mede bulunan sebeplerden, bu türden göndermeler taşımıyor 
görünen nedenlere ulaşmak mümkün müdür?

Bu sorulara bir çırpıda cevap veremememizin temel neden-

1 Metin içerisinde ve dipnotlarda ayraç içerisinde geçen bütün ifadeler bana aittir.
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1
Sebepler Anlamlar mıdır? Hermeneutik 
Anlamadan Fenomenolojik Yaşantıya

İnsanın faillik kapasitesi üzerine psikolojiden ziyade sosyal 
bilimlerin ve özellikle de sosyolojinin kafa yormuş olması bize 
temel bir şey anlatıyor olmalı. Modernlik deneyiminin ikili 
bir özerkleşmeyle karakterize olmasının bir sonucudur bu: 
Toplum ile bireyin aynı anda özerkleşmesi, birbirini kesen, 
besleyen ve şiddetlendiren süreçlerdir. Sosyal dünyanın özerk 
güçlerini açıklamak için yola çıkan sosyoloğun kendini bir 
anda faillik sorunuyla karşı karşıya bulmasının nedeni bu 
sosyal güçlerin bireyler ve birey toplulukları üzerinden işle-
mesidir. Başka bir deyişle, bireyin özerkliğini tartışmak ancak 
sosyal güçlerin de özerk olduğunun baştan kabul edilmesine 
bağlıdır. Faillik tartışmasının işte tam da bu yüzden sosyo-
lojik tartışmalarda ortaya çıktığını ve sosyal bilimlerin genel 
gündemine taşındığını görmek önemlidir. Bireysel özerklikten 
söz açtığımız her yerde, bilerek ya da bilmeyerek, sosyal güç-
lerin özerkliğinden de bahsetmeye başlarız. Sosyal güçlerin 
özerkleşmesinin bireysel özerkliği eksilttiği şeklindeki yaygın 
kanıya karşı çıkmak işte bu noktada önem kazanmaktadır. 
Bu söylenenlerin ortak kanıya ters düştüğünün farkındayım; 
fakat sosyal şeylerin özerk güçlerini yadsıyarak salt insan 
ürünleri olduklarında ısrar etmenin, faillik kapasitesini ar-
tırmak şöyle dursun, düpedüz baltaladığını ileride peyderpey 
tartışma fırsatı bulacağız.

İnsanın kendi eylemlerinde kendi özerk sebeplerine sahip 
olmakla faillik kapasitesini kazandığı fikri, sosyoloji tarihinde 
ilkin “anlam” kategorisi altında tartışılmıştır. Eylemlerin mo-
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